valor abaixo do qual a União, os Estados, o Distrito Federal
e os Municípios não poderão fixar o vencimento inicial  das
carreiras do magistério público da educação básica, para a
jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

Considerando que o piso salarial a partir 01 de janeiro
de 2022, é de R$3.845,63 (três mil, oitocentos e quarenta e
cinco reais e sessenta e três centavos) para profissionais do
magistério  com  jornada  de  trabalho  semanal  de  40
(quarenta) horas;

Considerando a necessidade de adoção, por parte do
Poder  Público,  de  medidas  destinadas  à  valorização  da
carreira do Magistério;